
COD. PRATICA: 2024-002-2793 

segue atto n. 2668  del 12/12/2024  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Servizi per il lavoro e ammortizzatori sociali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2668  DEL  12/12/2024 

 
 

OGGETTO:   Programma Operativo Complementare “Sistemi per le Politiche Attive e 
l’Occupazione” 2014-2020 - “Rafforzamento centri per l’impiego”. Adozione 
del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) di ARPAL Umbria vs. 1.0 e 
allegati. 

 
Visti: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo 
abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all’art. 16, l’“Iniziativa a 
favore dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”; 
- il Regolamento (UE, Euratom) n.1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 



COD. PRATICA: 2024-002-2793 

segue atto n. 2668  del 12/12/2024  2 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
- i Regolamenti delegati della Commissione per il periodo 2014 - 2020 e, in particolare, il 
Regolamento (UE) n. 480/2014; 
- i Regolamenti di esecuzione della Commissione per il periodo 2014-2020 e, in particolare, il 
Regolamento (UE) n. 215/2014, il Regolamento (UE) n. 821/2014, il Regolamento (UE) n. 
1011/2014, e il Regolamento (UE) n. 2015/207;  
Richiamati: 
- l’Accordo di Partenariato, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea a 
chiusura del negoziato formale con la decisione CCI 2014IT16M8PA001, con cui è stata 
definita la strategia di impiego dei fondi strutturali europei per il periodo 2014-2020 e ha 
individuato il Programma Operativo Nazionale “Sistemi per le politiche attive e 
l’occupazione”; 
- l’aggiornamento dell’Accordo di partenariato con Decisione di esecuzione della 
Commissione dell’8.02.2018 che modifica la decisione di esecuzione C(2014) 8021 che 
approva determinati elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia (CCI 2014IT16M8PA001 
del 29.10.2014); 
- la Decisione C (2014) 10100 del 17 dicembre 2014 con la quale la Commissione Europea 
ha adottato il Programma Operativo Nazionale “Sistemi per le politiche attive e l’occupazione 
2014- 2020”; 
- la Decisione C (2017) 8928 del 18 dicembre 2017 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato la riprogrammazione del Programma Operativo Nazionale “Sistemi per le politiche 
attive e l’occupazione 2014-2020”; 
Visti: 
- la Legge 10 dicembre 2014 n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli 
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di 
riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione 
delle esigenze di cura, di vita e di lavoro”; 
- il Decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 e ss.mm.ii. “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive”, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” in particolare gli artt. 4-9 del D. Lgs. n. 
150/2015, relativi alla costituzione e alla disciplina dell’Agenzia Nazionale delle Politiche 
Attive del Lavoro (ANPAL); 
- l’articolo 9 del D. Lgs. n. 150/2015 e l’articolo 9 comma 2 del DPCM del 13 aprile 2016 che 
stabiliscono che ANPAL subentra, dal momento del passaggio della titolarità della gestione 
dei Programmi Operativi, alla Direzione Generale per le politiche attive, i servizi per il lavoro 
e la formazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
- il Decreto Legge del 19 giugno 2015 n.78, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 
2015 n.125, nel quale all’art.15, comma 1, si prevede che “allo scopo di garantire livelli 
essenziali di prestazioni in materia di servizi e politiche attive del lavoro, il Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali, le regioni, le province autonome, definiscono con accordo in 
Conferenza unificata, un Piano di rafforzamento dei servizi per l’impiego ai fini 
dell’erogazione delle politiche attive, mediante l’utilizzo coordinato dei fondi nazionali e 
regionali nonché dei programmi operativi cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo e di quelli 
cofinanziati con Fondi nazionali negli ambiti di intervento del Fondo Sociale Europeo, nel 
rispetto dei regolamenti dell’Unione europea in materia di fondi strutturali”; 
- l’accordo quadro tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in 
materia di politiche attive, siglato nella Conferenza permanente Stato Regioni e Province 
autonome del 30 luglio 2015; 
- l’accordo quadro tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in 
materia di politiche attive per il lavoro per il 2017, siglato nella Conferenza permanente Stato 
Regioni e Province autonome del 22 dicembre 2016; 
- l’Accordo sancito in Conferenza Unificata il 21 dicembre 2017, che in linea con il dettato 
normativo (art. 15 del Decreto Legge del 19 giugno 2015, n. 78 "Disposizioni urgenti in 



COD. PRATICA: 2024-002-2793 

segue atto n. 2668  del 12/12/2024  3 

materia di enti territoriali"), adotta il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di 
politica attiva del lavoro”; 
- il “Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro”, rep. Atti 
n.185 del 21 dicembre 2017 agli atti di ANPAL, nell’ambito della strategia di rafforzamento 
dei centri per l’impiego finalizzata a garantire il raggiungimento dei livelli essenziali delle 
prestazioni, prevede l’immissione di 1.000 unità aggiuntive a livello nazionale, dotate di 
specifiche competenze opportunamente formate, reclutate dalle Regioni o dalle Agenzie per 
il Lavoro laddove presenti, anche in considerazione della pregressa esperienza, con una 
dotazione finanziaria complessiva pari a 105 milioni di euro, ripartiti a livello territoriale in 
proporzione al numero di operatori assegnati a ciascuna Regione o Agenzia regionale per il 
Lavoro; 
Vista la Legge Regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro, di seguito “ARPAL Umbria”;  
Vista la Legge Regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni e integrazioni della L.R. 
14 febbraio 2018 n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, l’apprendimento 
permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia regionale per le 
politiche attive del lavoro che istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro - 
ARPAL Umbria)”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 1087 del 24/07/2023 con cui sono stati rivisti gli 
assetti organizzativi di II livello di ARPAL Umbria e conferiti gli incarichi di posizione 
organizzativa dal 01/08/2023 per la durata di due anni fino al 31/07/2025; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 143 del 27/02/2024 e il conseguente Decreto 
della Presidente della Giunta Regionale n. 9 del 04/03/2024 con cui è stato nominato il Dott. 
Francesco Siciliano, Commissario Straordinario di ARPAL Umbria, che è subentrato nelle 
funzioni di Direttore all’Avv. Paola Nicastro; 
Tenuto conto, nell’ambito del Programma Operativo Complementare “Sistemi per le 
politiche attive e l’occupazione 2014-2020”, che: 
- con deliberazione n. 1439 del 10/12/2018 è stato approvato lo Schema di Convenzione per 
lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio da parte di ARPAL Umbria ai fini della 
realizzazione dell’intervento di rafforzamento dei servizi per l’impiego; 
- la Convenzione tra ANPAL e ARPAL Umbria per l’attuazione del Piano di rafforzamento dei 
servizi e delle misure di politica attiva, approvato dalla Conferenza Stato-Regioni nella 
seduta del 21 dicembre 2017 a valere sulle risorse del POC SPAO 2014-2020 è stata 
registrata in Atti Negoziali ANPAL-R.0000004 del 10-01-2019 come comunicato 
all’Organismo Intermedio con nota prot. n. 199 del 10/01/2019, assegnando ad ARPAL 
Umbria risorse complessive pari ad Euro 1.050.000; 
- con Determinazione Direttoriale n. 1283 del 15/10/2020 è stato adottato il Piano di 
attuazione regionale per il rafforzamento dei Servizi per l’impiego 2019- 2022 a valere sulle 
risorse POC SPAO a seguito della nota prot. 16037 del 05/12/2019 con cui ANPAL 
comunicava la conformità del Piano di rafforzamento ARPAL Umbria; 
Vista la Nota ARPAL prot. n. 0019730-2020 ad oggetto “Esito Nota ANPAL prot. 5320 del 
28052020” con cui è stata comunicata la data di avvio delle attività al 31.12.2018 ed è stato 
richiesto il trasferimento dell’anticipo del 30%; 
Dato atto che con Nota ANPAL prot. 6848 del 15/07/2020 l’Autorità di Gestione del POC 
SPAO ha fornito un format ad ARPAL Umbria utile alla predisposizione del proprio 
Si.Ge.Co.; 
Vista la Nota ANPAL prot. n. 13321 dell’11/09/2023 con cui l’AdG sollecitava l’O.I. nella 
trasmissione del Si.Ge.Co.. e nella rendicontazione delle spese; 
Vista la Nota ARPAL prot. n. 0096162 del 08/10/2024 con cui è stato trasmesso il Si.Ge.Co. 
di ARPAL Umbria con i relativi allegati; 
Vista la Nota ARPAL prot. n. 0106178 del 05/11/2024 con cui è stato trasmesso il Si.Ge.Co, 
con i relativi allegati predisposti sulla base delle indicazioni di integrazione fornite dalla 
Autorità di Gestione; 



COD. PRATICA: 2024-002-2793 

segue atto n. 2668  del 12/12/2024  4 

Vista la Nota MLPS prot. n. 20281 del 28/11/2024 con cui è stato comunicato l’esito positivo 
della verifica di conformità del Si.Ge.Co. e degli allegati e l’approvazione dello stesso da 
parte dell’Autorità di Gestione; 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’adozione formale del Sistema di gestione e 
controllo di ARPAL Umbria (All.A) del Programma Operativo Complementare “Sistemi per le 
Politiche attive e l’occupazione” corredato di Check list sulla procedura di selezione, Check 
list sui controlli in loco e pista di controllo dell’OI, quali allegati parti integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto di quanto riportato in premessa; 
2. di adottare il Si.Ge.Co. vers. 1.0 di ARPAL Umbria (allegato A), parte integrante e 

sostanziale del presente atto, comprensivo 
- dell’Allegato A.1 – Check-list di verifica conformità formale sulla procedura di 
selezione; 
- dell’Allegato A.2 – Check-list B di controllo in loco; 
- dell’Allegato A.3 – Pista di controllo dell’OI 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di trasmettere al Centro per l’impiego di Perugia il presente atto quale Beneficiario 
individuato come soggetto capofila per l’attuazione del Piano di Attuazione regionale 
e a tutti i soggetti di ARPAL Umbria coinvolti a vario titolo; 

4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale di ARPAL Umbria; 
5. di stabilire che l’atto è immediatamente efficace; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 11/12/2024 L'Istruttore 

- Marta Siena 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/12/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
Dr. Riccardo Pompili 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  



COD. PRATICA: 2024-002-2793 

segue atto n. 2668  del 12/12/2024  5 

 
Perugia lì 12/12/2024 Il Dirigente  

Dr. Riccardo Pompili 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

